
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 15Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

TURISMO LTDA-ME, para realizar serviços de Emissão de bilhetes 
de passagens aéreas no âmbito estadual e nacional, tendo sua 
vigência de 12/04/2016 à 12/04/2017. O fi scal se responsabiliza 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução dos serviços, para fi ns de pagamento, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.

LACEN/SESPA, 11 de maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PARÁ
Protocolo 961131

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n° 131 de 10.05.16, 
publicada em D.O.E. n° 33.125 de 10.05.2016, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor LUIS FERNANDO RODRIGUES 
MENDONÇA, lotado no Laboratório Central.
ONDE SE LÊ: (...) 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 11 de abril de 2016 a 10 de maio de 2016.
LEIA-SE: (...) 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de abril de 2016 a 31 de maio de 2016.

Protocolo 960942

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 035 de 06.01.2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Publicação de protocolo nº 958660 de 
05/05/2016, publicada no D.O. E nº 33.122 de 06/05/2016, por 
duplicidade.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA
Protocolo 960811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Torna-se sem efeito Portaria de n° 260 de 05 de Maio de 
2016, Publicada no Diário Ofi cial do Estado com o n° 33.106 
de 06 de Maio de 2016, Onde concedeu Suprimento de 
Fundo no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),em nome do(a) 
servidor(a) NILMA MARIA DA SILVA, Matrícula n° 54188518/2, 
destinado a despesas com matérial de consumo da Unidade 
Caps Icoaraci/1°CRS, motivo de não ser mais utilizado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 961163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  001/2016
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico Nº 002/3ºCRS/2016
Objeto: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para 
atender as Unidades de Saúde gerenciadas pelo 3º CRS (Unidade 
de Saúde da Vila de Santo Antonio do Prata, Centro de Saúde de 
Santo Antonio do Prata, Centro de Saúde de Terra Alta e Centro 
de Saúde de São João da Ponta), pelo período de 12 meses, de 

acordo com especifi cações e quantidade constante no Anexo I A 
do Termo de Referência, integrante deste documento
Valor: R$ 152.819,86 (cento e cinquenta e dois mil e oitocentos 
e dezenove reais e oitenta e seis centavos)
Vigência: 11/05/2016 a 11/05/2017
Dotação Orçamentária: 90830
2                                                                                                                                                                               
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001654
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA-ME
CNPJ: 05.048.534/0001-01
Endereço: Alameda Fernando Guilhon, 67, Bairro: Ianetama, 
Castanhal-PA.
CEP: 68.745-110
Telefone: (91) 3711-4085
Ordenador de Despesa: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 960931

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 344 e 345 de diárias de 11/05/2016
Objetivo:Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB, no auditório do Hosp. Ofi r Loyola.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Rita de Cássia da S. Paiva  ag. adm.   mat:541861742
Vitor Jorge F. Pereira  motorista  mat:1086516
Castanhal/Belém   Período: 11/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 960864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 009, de 29 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando o decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento ada saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa.
-Considerando a portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a política nacional de atenção básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, 
das competências, Artigo 4º, inciso XI;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA  em reunião 
ordinária do dia 29 de Abril de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade o projeto de implantação de 
um (1) Centro de Testagem e Aconselhamento-CTA no Município 
de São Francisco do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Migue do Guamá, 29 de Abril de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas

Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  
Protocolo 960951

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 010, de 29 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a resolução CIT nº 5 de 19 de junho de 2013/

MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
diretrizes, objetivos, metas e indicadores;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, 
das competências, Artigo 4º, inciso XI;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA  em reunião 
ordinária do dia 29 de Abril de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade as Metas Municipais do 
SISPACTO 2016 dos municípios da CIR METROPOLITANA III, a 
saber: Castanhal, Curuçá, Igarapé Açú, Inhangapi, Magalhães 
Barata, Maracanã, Marapanim, São Domingos do Capim, São 
João da ponta, São Francisco do Pará, Terra Alta, Aurora do Pará, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do 
Rio, Nova esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, 
São Miguel do Guamá e Ulianópolis.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Migue do Guamá, 29 de Abril de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas

Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  
Protocolo 960954

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 011, de 29 de Abril de 2016.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a resolução CIT nº 5 de 19 de junho de 2013/
MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
diretrizes, objetivos, metas e indicadores;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, 
das competências, Artigo 4º, inciso XI;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA  em reunião 
ordinária do dia 29 de Abril de 2016.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade as Metas Regionais do 
SISPACTO 2016;
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Migue do Guamá, 29 de Abril de 2016.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas

Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  
Protocolo 960956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 072 DE 10 DE  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS - AG. ADMINISTRATIVO 
Mat.0077569/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10128142460770000     0103006359 339033                   2.000,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre,
para o município de Afuá.

Ordenador : Raimundo Luis Santos da Silva
Protocolo 960970

Portaria: 079 DE 11 DE MAIO  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDERSON COSTA GOES - AG. CONTROLE DE ENDEMIAS 
Mat.57207601/1


